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Общая характеристика работы

Актуальность исследования

Кариес зубов является проблемой не только медицинского, но и соци-

ального значения. При этом заболевании появляется социальная дезадаптация

человека, связанная с нарушением эстетики и внешнего вида, утрата или сни-

жение функции зубов приводит к нарушению деятельности отдельных орга-

нов и систем организма, как следствие, человек становится менее активным и

работоспособным. Снижается продуктивность его коммуникативности и дея-

тельности (Боровский Е.В., 1972, 2005; Леонтьев В.К., 1986, 1991, 2002, 2013;

Виноградова Т.Ф., 1987; Леус П.А., 2008; WHO, 2003; Petersen P.E., 2009).

Кроме того, зубы являются важной составляющей полноценной речи, актив-

ного вербального общения, коммуникабельности в любом возрасте, а, следо-

вательно, полноценности психических и поведенческих реакций (Леонтьев

В.К. 1999, 2000, 2008; Оспанова Г.Б., 2000; Боровский Е.В. 2003; Овруцкий

Т.Д., 2003; Лукиных Л.М. 2004; Шпак Л. Л., 2011).

Особенно снижается качество жизни при кариесе зубов высокой степени

риска у детей (активном течении кариеса зубов), который сопровождается

также соматической патологией, низкой устойчивостью к инфекционным за-

болеваниям. Когда ребенок болеет - испытывает физические страдания, а при

активном течении кариеса зубов заболевания часты и продолжительны, роди-

тель вынужден брать больничный лист по уходу за ребенком. Что, в свою оче-

редь ухудшает социоадаптацию родителя, снижает его эффективность как ра-

ботника: производственный процесс страдает, появляется психологическая де-

стабилизация и неудовлетворенность его, коллег и руководителя. Также

уменьшается уровень дохода самого родителя, организации, становится мень-

ше и отчисления в государственный бюджет, в то же время выплаты по листку

нетрудоспособности будут проведены (Леонтьев В.К. 2000; Боровский Е.В.,

2005; Кисельникова Л.П., 2009; Корчагина В.В., 2008; Чагай А. А., 2007;

Kawasaki К. с соавт., 2000; Nai-to М.с соавт., 2006; Gansler W., 2006; Piovesan

C., 2013). Выплаты по листкам нетрудоспособности, пособия по уходу за ча-
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сто и длительно болеющими детьми с экономической точки зрения являются

существенно более затратными, чем своевременная профилактика (Сунцов

В.Г., 2003; Карчагина В.В., 2008; Кисельникова Л.П., Чуйко Ж.А., 2010; Попо-

ва Е.В., 2011). При кариесе зубов высокой степени риска замена имеющихся

пломб, лечение и перелечивание зубов требуется существенно чаще (Виногра-

дова Т.Ф., 1987; Недосеко В.Б., Калугина М.С., 2005; Кисельникова Л.П., Чуй-

ко Ж.А., 2010; Поселянова И.В., 2003; Сунцов В.Г., Ландинова Е.В., 2005; По-

пова Е.В., 2011).

Повышение качества жизни и снижение финансовых затрат на социаль-

ные пособия и выплаты способствовали бы значительному оздоровлению

населения. Однако не решены до конца вопросы профилактики (выявление

причин и факторов риска развития кариеса зубов, прогнозирование его воз-

никновения) заболеваний твёрдых тканей зубов, особенно у лиц с активным

течением процесса (Виноградова Т.Ф., 1987; Недосеко В.Б., 1987; Леонтьев

В.К. 1990, 1997; Окушко В.Р., Ермакова И.Д., 1991; Пузикова О.Ю., 1999; Ки-

сельникова Л.П., 2005; Корчагина В.В., 2008; Леонтьев В.К. с соавт., 2012;

Скрипкина Г.И., 2012; Кузьмина И.Н., 2013).

В последнее время рядом авторов доказана общность условий, форми-

рующих как уровень стоматологического здоровья, так и состояние соматиче-

ского здоровья (Гаджиев С.А., 2000; Данилова М.А., Буторин A.C., 2003). Бес-

спорной является и морфологическая основа единства характеристик стомато-

логического и соматического здоровья: общность происхождения кожи, ее

производных, опорно-двигательного аппарата, лицевой части черепа, клапанов

сердца, сосудов,.. (Ham A., Gormack D., 1983; Алексеев О.Н., 2001) Единство

подхода базируется на профилактике и лечении с позиции целостности орга-

низма: принцип универсализма и инвариантах центральных и периферических

рецепторных механизмов катехоламинергических, холинергических и серото-

нинергических регуляторных влияний (Селье Г., 1960; Ярыгин В.Н., 2004;

Fortin M., 2004; Bravo G., 2005; Лазебник Л.Б., 2005; Лычкова А.Э., 2005, 2012,

2014; Мелентьев А.С., 2012). Данный подход исходит не из понятия первично-
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сти нормы той или иной системы, а из первостепенности понятия «здоровье»

целостного организма.

Подытоживая и суммируя знания, имеющиеся на современном этапе

развития медицины, можно сделать вывод о том, что состояние зубочелюстно-

го аппарата возможно и необходимо рассматривать в качестве индикатора со-

стояния организма в целом (L.M. Abbey, 1979; Виноградова Т.Ф., 1983, 1987,

1991; Овруцкий Г.Д., 1991; Кисельникова Л.П., Леонтьев В.К., 1996; Мельни-

ченко Э.М., 1998; Маслак Е.Е., 2001; Банченко Г.В., Максимовский Ю.М.,

Гринин В.М., 2000, 2007; Featherstone J.D., 2003; К. Pienihakkinen, 2004; Ели-

зарова В.М., 2008; Терехова Т. Н., 2010).

Анализ литературных данных причин возникновения и развития кариеса

зубов высокой степени риска у детей позволяют сделать вывод о необходимо-

сти целостного системного подхода к понятию «здоровья», не выделяющего в

отдельную характеристику состояние полости рта.
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Исходя из вышеизложенного поставлена цель исследования – улучше-

ние диагностики, клинической характеристики, прогнозирования, а также вы-

явление роли и возможностей антенатальной профилактики кариеса зубов вы-

сокой степени риска в общемедицинском аспекте.

Для достижения поставленной цели определены следующие задачи:

1. Изучить распространённость и интенсивность кариеса зубов высо-

кой степени риска у детей и подростков г. Омска.

2. Провести анализ и систематизацию факторов риска в формирова-

нии активного течения кариеса зубов у детей и подростков.

3. Изучить и обозначить пути совершенствования диагностики кари-

еса зубов высокой степени риска у детей и подростков.

4. Проанализировать возможную зависимость между состоянием

стоматологического и соматического здоровья родителей, характера течения

беременности матери и активностью течения кариеса зубов у детей.

5. Выявить особенности течения начального кариеса зубов при раз-

личной активности течения патологического процесса.

6. На основании проведенного исследования и анализа показателей

стоматологического и соматического здоровья предложить рекомендации по

прогнозированию и профилактике кариеса зубов высокой степени риска у де-

тей.

Научная новизна результатов работы

Доказана связь между активным течением кариеса зубов, соматической

патологией и осложнённым течением беременности. При наличии в анамнезе

у женщины активного течения кариеса зубов или соматической патологии её

беременность протекает с высокой долей вероятности осложнений.

Более того, доказано, что лечение стоматологических заболеваний у бе-

ременных женщин является по сути единственным возможным путем сниже-

ния вероятности патологического течения периода гестации: удобным и, вме-
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сте с тем, эффективным. Таким образом, предложена и подтверждена гипотеза

об эффективности воздействия на стоматологический статус женщин как на

важнейшее звено «порочного круга» патологического процесса путём санации

полости рта.

В работе получены данные, которые достоверно подтверждают зависи-

мость состояния твёрдых тканей зубов детей от кариесрезистентности или ка-

риесподверженности их матерей, в то время как зависимости между состояни-

ем стоматологического здоровья отцов и их детей не выявлено.

Систематизированы особенности активного течение кариеса зубов (ка-

риеса зубов высокой степени риска). На основании этого представляется воз-

можным своевременное проведение комплекса лечебно-профилактических

мероприятий.

Детализирована клиническая характеристика начального кариеса зубов

при различной активности патологического процесса, как индикатора гомео-

стаза полости рта.

Полученные данные представляют научный интерес, а также открывают

ряд направлений для дальнейших исследований, как в стоматологии, так в об-

щей медицине и в фундаментальных науках. Также полученные результаты

позволяют улучшить состояние стоматологического здоровья нынешних па-

циентов и будущих поколений.

Для своевременной диагностики и, следовательно, профилактики актив-

ного течения кариеса зубов предложены «Способ определения рН зубного

налёта у детей» (патент №2424524), Программа для ЭВМ «Минерализующий

потенциал ротовой жидкости» (№2015612583) и База данных «Показатели ла-

бораторных методов исследования у детей и подростков г.Омска»

(№2015620530). Данные результаты внедрены в ЛПУ г.Омска и Омской обла-

сти.

Практическая новизна результатов работы

Полученные результаты являются веским доказательством необходимо-

сти организации и внедрения программы по улучшению здоровья женского
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населения детородного возраста, в том числе, в аспекте профилактики стома-

тологических заболеваний последующих поколений. Стоматологическое здо-

ровье является одной из составляющих здоровья генофонда нации. Улучшение

стоматологического здоровья столь же важно, как и состояние соматической и

репродуктивной систем здоровья населения.

Воздействие на стоматологический статус в настоящее время является

единственной возможностью, способной разорвать наиболее слабое звено в

«порочном круге» отрицательного влияния состояния стоматологического

здоровья на организм женщин. Эффективная организация мониторирования

стоматологического статуса женского населения с рождения, ранняя диагно-

стика, профилактика и лечение с использованием современных методик и

средств снизят интенсивность стоматологической патологии и уменьшит тя-

жесть течения и вероятность возникновения обострений соматических заболе-

ваний, что, в свою очередь, благотворно скажется на характере течения бере-

менности и состоянии здоровья детей, соответственно.

Апробация результатов исследования

Основные положения диссертационного исследования представлены на

«XVI Всероссийской конференции» (Москва, 2006), научно-практической

конференции «Молекулярно-клеточные аспекты патологии человека на Севе-

ре» (Якутск, 2007), «ХIV Международной научно-практической конференции-

выставки «Новые материалы и оборудование, технологии их применения в

стоматологической практике» (Омск, 2008), «ХV Международной научно-

практической конференции-выставки «Новые материалы и оборудование, тех-

нологии их применения в стоматологической практике» (Омск, 2009), «Фун-

даментальные и прикладные проблемы стоматологии» (Санкт-Петербург,

2009), «XI научном форуме» (Москва, 2009), «50 лет кафедре педиатрии

МГМСУ» (Москва, 2010), «VI научно-практическая конференция с междуна-

родным участием» (Санкт-Петербург, 2010), «VIII научно-практической кон-

ференции современные методы диагностики, лечения и профилактики стома-

тологических заболеваний» (Санкт-Петербург, 2011), «I региональная научно-
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практическая конференция по детской стоматологии» (Хабаровск, 2011), «VII

Сибирском конгрессе по челюстно-лицевой хирургии и стоматологии и Сим-

позиуме «Новые технологии в стоматологии» (г.Новосибирск, 2012), «VIII

международной научно-практической конференции» (Бадан, 2012), «ХIX

Международной научно-практической конференции-выставки «Новые мате-

риалы и оборудование, технологии их применения в стоматологической прак-

тике» (Омск, 2013), «Международном симпозиуме гигиенистов» (г.Омск,

2013), «ХX Международной научно-практической конференции-выставки

«Новые материалы и оборудование, технологии их применения в стоматоло-

гической практике» (Омск, 2014), «Международный Конгресс стоматологов

«Кариес зубов и его осложнения в возрастном аспекте. Инновации в стомато-

логии» (Алматы, 2015), «ХXI Международной научно-практической конфе-

ренции-выставки «Новые материалы и оборудование, технологии их примене-

ния в стоматологической практике» (Омск, 2015), «ХXII Международной

научно-практической конференции-выставки «Новые материалы и оборудова-

ние, технологии их применения в стоматологической практике» (Омск, 2016),

«Стоматологическая конференция: "Проблемы в подготовке врачей стомато-

логов общей практики. Роль врача-стоматолога в профилактике и лечении ка-

риеса зубов" (Киров, 2017), «Научно-практическая конференция с междуна-

родным участием «Новые материалы и оборудование, технологии их приме-

нения в стоматологической практике» (Омск, 2017).
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Внедрение результатов исследования

Материалы исследования включены в методические рекомендации для

врачей и студентов «Особенности диагностики, течения и консервативного

лечения начального кариеса зубов у детей при декомпенсации процесса»

(Омск, 2011), «Кариесогенная микрофлора полости рта и прогнозирование ка-

риозного процесса в детском возрасте» (Омск, 2012), «Современные аспекты

диагностики, течения и консервативного лечения начального кариеса зубов у

детей при декомпенсации процесса» (Омск, 2012), «Диагностика, течение и

консервативное лечение начального кариеса зубов у детей при различной ак-

тивности патологического процесса» (Омск, 2012); в мультимедийные презен-

тации для практических занятий со студентами стоматологического факульте-

та 1-5 курсов: «Введение в специальность. Детская стоматология», «Профи-

лактика и эпидемиология стоматологических заболеваний», «Терапевтическая

стоматология детского возраста», «Клиника, диагностика и лечение пульпита

в детском возрасте». Данные, полученные в ходе исследования, используются

в лечебном процессе, а также при обучении интернов, ординаторов и курсан-

тов на стоматологическом факультете ОмГМУ и кафедре ДПО стоматологии.

По результатам исследования получены патент «Способ определения рН

зубного налёта у детей» (№2424524), рационализаторское предложение «Сты-

ковочный модуль к цифровому фотоаппарату для микрофотографирования»

(№ 2636), Программа для ЭВМ «Минерализующий потенциал ротовой жидко-

сти» (№2015612583) и База данных «Показатели лабораторных методов ис-

следования у детей и подростков г.Омска» (№2015620530). По всем ним име-

ются акты внедрения в медицинских учреждениях Омска, Москвы и Хабаров-

ска.
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Публикации

По мaтepиaлaм paботы опубликовaно 58 paбот, из них 21 в жуpнaлaх,

peкомeндовaнных ВAК; подготовлeно и издaно 9 учeбных и учeбно-

мeтодичeских paбот, в котоpых отpaжeны мaтepиaлы диссepтaции, 2 из ко-

тоpых имeют гpиф УМО. Получeн и внeдpён в учeбный пpоцeсс и

пpaктичeскоe здpaвоохpaнeниe пaтeнт нa изобpeтeниe «Способ опpeдeлeния

pН зубного нaлётa у дeтeй». Подготовлeны Бaзa дaнных «Покaзaтeли

лaбоpaтоpных мeтодов исслeдовaния дeтeй и подpостков г.Омскa» и

Пpогpaммa для ЭВМ «Минepaлизующий потeнциaл pотовой жидкости», полу-

чены свидетельства.

Структура и объём работы

Диссepтaция изложeнa нa 286 стpaницaх мaшинописного тaкстa и со-

стоит из ввeдeния, обзоpa литepaтуpы, 7 глaв собствeнных исслeдовaний, об-

суждeния peзультaтов исслeдовaния, выводов, пpaктичeских peкомeндaций и

укaзaтeля литepaтуpы. Укaзaтeль литepaтуpы содepжит 548 источников, из

них 357 отeчeствeнных и 191 иностpaнных.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Кapиeс зубов высокой стeпeни pискa у дeтeй тeсно связaн и зaви-

сит от сомaтичeского и стомaтологичeского здоpовья мaтepи и хapaктepa

тeчeния бepeмeнности.

2. Кapиeс зубов высокой стeпeни pискa у дeтeй имeeт хapaктepную

клиничeскую кapтину, позволяющую точно eго диaгностиpовaть и комплeксно

воздeйствовaть нa тeчeниe, peгулиpуя сомaтичeский, стомaтологичeский и со-

циaльный aспeкты paзвития peбeнкa.

3. Для эффeктивной пpофилaктики и лeчeния кapиeсa зубов у дeтeй с

высокой стeпeнью pискa основными мeтодaми должны быть сaнaция полости

pтa и пpофилактика стоматологических заболеваний мaтepи, а также сaнaция

полости pтa и диспaнсepизaция дeтeй с кapиeсом зубов высокой степени pиска

и создaниe оpгaнизaционной фоpмы paботы в здpaвоохpaнeнии.
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Содержание работы

Общая характеристика собственных наблюдений,

материал и методы исследования

Было проведено описательное аналитическое когортное ретроспектив-

ное и проспективное исследование. Целью диссертационного исследования

является выявление роли антенатальной профилактики кариеса зубов высокой

степени риска и возможности его прогнозирования в общемедицинском ас-

пекте. Для этого нами было проведено мониторирование состояния здоровья

беременных женщин и их мужей, а далее родившихся от них детей (до трёх-

летнего возраста). Полученные данные, выявленные взаимосвязи между со-

стоянием организма родителей, характером течения беременности и здоро-

вьем детей носит проспективный характер.


[…]


рта,..) являются общими и при суб-, и компенсированном течении кариеса, а

также для кариесрезистентных детей. Считаем, что существенно большую роль

в данном случае играют сниженное самоочищение полости рта, во многом за-

висящее от состава слюны, наличия и количества требующих лечения зубов, а

также состояние организма в целом. Полученные в результате исследования

данные подтверждают роль именно этих факторов: при активном течении кари-

еса слюна имеет отличия по химическому и физическому составу, что не поз-

воляет в полном мере реализовать её функции; большое количество требующих

лечения зубов, частые обострения соматических заболеваний (часть из которых

носит врождённый характер) имеют следующий механизм реализации: активи-

зируется микрофлора полости рта, которая зачастую из условно-патогенной пе-

реходит в патогенную, снижается защитная функция слюны путем изменения

количественного и качественного состава, снижается общая резистентность ор-

ганизма, следовательно, снижаются все защитные реакции организма.

Представленные данные являются не только характеристикой клиниче-

ского течения кариеса зубов высокой степени риска у детей, но также могут

быть использованы на донозологическом этапе в качестве диагностических

критериев, на основании которых возможно составление плана лечебно-

профилактических мероприятий и кратности осмотров при диспансерном

наблюдении.
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Таким образом, клиническое течение кариеса высокой степени риска

имеет ряд характеристик и особенностей. Полученные в результате проведён-

ных исследований данные в проспективном и ретроспективном аспектах дают

возможность выделить клинические и лабораторные характеристики активного

течения кариеса зубов. Получены данные и сделаны выводы о влиянии состоя-

ния здоровья матери (соматического и стоматологического), а также характера

течения её беременности на организм ребёнка. Выявлены факторы риска, мно-

гие из которых являются прогностическими и могут быть использованы в каче-

стве диагностических на донозологическом этапе. Это обеспечит улучшение

состояния здоровья населения, приведет к снижению распространённости ак-

тивного течения кариеса зубов. Для такого решения необходимы совместные

действия акушеров-гинекологов, педиатров и стоматологов. Их совместная ра-

бота возможна только после принятия соответствующих решений на уровне

государства, руководства территорий, управления и организации здравоохране-

ния.

Выводы

1. На основании проведенного исследования и анализа показателей

стоматологического здоровья выявлено, что кариеса зубов высокой степени

риска является распространенной степенью активности патологического

процесса: у детей основной группы составляет 18,2%, у детей и подростков

группы сравнения 20,1%, у беременных женщин 43,5% и у их мужей 45,6%.

Наибольшая распространённость активного кариеса выявлена во временном

прикусе у детей основной группы в возрасте 3 лет - 30,8%, в постоянном - у

беременных женщин в возрасте до 20 лет – 48%.

2. Наибольшая интенсивность кариеса выявлена во временном прику-

се у детей основной группы в возрасте 3 лет – 9,7 (что выше, чем в постоян-

ном прикусе у подростков группы сравнения в возрасте 17 лет (9,1), в посто-
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янном – у беременных женщин (13,8). При этом следует отметить превалиро-

вание в индексе интенсивности кариеса компонента «к» (в среднем 6,9).

3. Проведены анализ и систематизация показателей активного течение

кариеса зубов у детей (кариеса зубов высокой степени риска):

а) Высокая зависимость активности течения кариеса зубов у детей

от состояния соматического и стоматологического здоровья матери (ко-

эффициент Gamma 0,96). Подобная зависимость от здоровья отцов отсут-

ствует;

б) Уровень подверженности кариесу рожденного ребенка зависит

от характера течения беременности матери. При сочетанном токсикозе у

матери активное течение кариеса у ребёнка будет с вероятностью 69,2%.

Любые осложнения течения беременности ведут к возрастанию сомати-

ческой и стоматологической патологии рожденного потомства. Ослож-

нённое течение беременности любого срока является предиктором кари-

есподверженности: 92%, х2=39,5, р=0.0000.

в) Ряд медико-биологических факторов оказывает значительное

влияние на активность кариозного процесса у детей – наследственная

предрасположенность (атрибутивный риск=84%), соматическая патоло-

гия (атрибутивный риск =74%), низкая мотивация и санитарно-

гигиеническая культура (атрибутивный риск =83%), высокий индекс ги-

гиены (атрибутивный риск =96%), отсутствие регулярного ухода за поло-

стью рта (атрибутивный риск =56%), питание с избытком углеводной

пищей (атрибутивный риск =62%);

г) Активное течение кариеса зубов у матери, отсутствие у нее сана-

ции полости рта способствуют формированию активного течения кариеса

у рожденного ребенка (коэффициент Gamma 0,78).

д) У детей с активным течением наблюдается очень высокий уро-

вень распространенности и интенсивности кариеса зубов во всех воз-

растных группах (в среднем, 20,1% и 7,95, соответственно), а также са-
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мый высокий прирост кариеса (Δ 1), индексов гигиены и гингивита (в

среднем в 2 раза выше по сравнению с группой с компенсированным

течением кариеса), а также высокий уровень распространенности очаго-

вой деминерализации эмали (в 10 раз выше по сравнению с группой с

компенсированным течением кариеса);

е) Активное течение кариеса зубов у детей характеризуется сле-

дующими клиническими особенностями – поражаются не менее 2-х по-

верхностей зубов (в 49,6% случаев в патологический процесс вовлечено

нескольких поверхностей), тогда как при компенсированном течении

кариеса ни одного случая поражения нескольких поверхностей не выяв-

лено. Локализация кариозного процесса в области иммунных зон выяв-

лена в 9 раз чаще, чем при компенсированном течении кариеса, также

выявлено снижение резистентности эмали к действию кислот (ТЭР-

тест) (в 3 раза чаще, чем при компенсированном течении), снижен уро-

вень минерализации эмали в интактных участках (в 3,2 раза), низкий

уровень реминерализующей активности слюны (КОСРЭ-тест) в 4-5 раз.

4. Начальный кариес имеет ряд особенностей течения при различной

активности кариозного процесса:

а) При кариесе зубов высокой степени риска признаки очаговой

деминерализации эмали выявлены в 8 раз чаще, чем при компенсиро-

ванном течении кариеса (34,3% и 4,3%, соответственно);

б) Начальный кариес при активном течении патологического про-

цесса протекает на фоне более высокого прироста кариеса (Δ0,7), плохо-

го уровня гигиены (ИГ=3,1), а также интенсивного прироста очагов де-

минерализации эмали (28,4%);

в) Площадь и электропроводность эмали очага деминерализации

эмали при начальном кариесе выше на фоне активного течения патоло-

гического процесса по сравнению с компенсированным течением карие-

са в 3,9 раз и 6,8 раз, соответственно;
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г) Начальный кариес развивается на фоне изменения показателей

лабораторных методов диагностики смешанной слюны детей: осадка и

надосадочной жидкости.

5. Выявленная зависимость между состоянием стоматологического и

соматического здоровья родителей, характера течения беременности матери

и активностью течения кариеса зубов у детей (коэффициент Gamma=0,96)

позволяет прогнозировать активность течения кариеса зубов, что важно для

диагностики и лечения кариеса на донозологическом этапе развития заболе-

вания.

6. Полученные в работе данные доказательно демонстрируют связь

между активностью течения кариеса зубов женщины, соматической патоло-

гией у неё и осложнённым течением её беременности. При наличии в

анамнезе женщины соматической патологии или активного течения кариеса

зубов течение беременности с высокой долей вероятности должно происхо-

дить нефизиологично (коэффициент Gamma=0,9). При кариесподверженно-

сти санация полости рта является тем фактором, который достоверно благо-

творно сказывается на характере течения беременности (коэффициент Gam-

ma=0,62). Необходимо отметить, что взаимосвязь между этими параметрами

не линейная, а зависимость не прямая. Воздействие на стоматологический

статус (санация полости рта) в настоящее время является важнейшим и до-

ступным способом разорвать наиболее слабое звено в «порочном круге» па-

тологических процессов как у матерей, так и у их детей для снижения актив-

ности течения кариеса.

7. У детей с активным течением кариеса выявлены индексы (ИГ при

активном течении составил 3,3, РМА 24,4%, в то время как при компенсиро-

ванном течении кариеса 1,9 и 12,5%, соответственно), характеризующие низ-

кое качество гигиены полости рта (в среднем более чем в 2 раза). Это связано

со многими факторами – низкой информированностью родителей и их детей,

плохим уходом за полостью рта у детей после прорезывания зубов, снижен-
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ным самоочищением полости рта, большим количеством требующих лечения

зубов, частым обострением соматических заболеваний.

8. Полученные результаты позволяют считать, что основные усилия в

стоматологии для сохранения стоматологического здоровья детей и их мате-

рей должны иметь 2 главных направления – профилактика стоматологиче-

ских заболеваний и первостепенное лечение матерей и их детей с активным

кариесом зубов.
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Практические рекомендации

1. Выявленные в результате работы клинические, клинико-

лабораторные, медико-биологические и другие факторы и показатели дают

надежную возможность с высокой результативностью диагностировать и про-

гнозировать активное течение кариеса зубов как у матерей, так и у их детей, что

позволяет организовать у них эффективную профилактику. Также на основании

выявленных особенностей течения начального кариеса возможно использовать

характеристику очагов деминерализации эмали для дифференциальной диагно-

стики активности течения патологического процесса.

2. Клинические, клинико-лабораторные показатели и факторы риска в

возникновении кариеса зубов высокой степени риска являются основанием для

планирования профилактики кариеса зубов, санации полости рта у матерей и их

детей и, как самого перспективного направления - формирования групп дис-

пансерного наблюдения за состоянием здоровья беременных и, главное, их де-

тей. Это обеспечит улучшение состояния здоровья, приведет к снижению ак-

тивного течения кариеса зубов. Для такого решения необходимы совместные

действия акушеров-гинекологов, педиатров и стоматологов. Их совместная ра-

бота возможна только после принятия соответствующих решений на уровне

государства, руководства территорий, управления и организации здравоохране-

ния.

3. Представленные данные о состоянии здоровья, течения беременно-

сти, стоматологическом статусе матерей и детей с активным течением кариеса

зубов впервые позволяют выявить активное или неактивное течение начального

кариеса зубов, что очень важно для диагностики и лечения кариеса на донозо-

логическом этапе развития заболевания.

4. Полученные результаты позволяют считать, что основные усилия в

стоматологии для сохранения стоматологического здоровья детей и их матерей

должны иметь два основных направления – профилактика стоматологических

заболеваний и первостепенное лечение детей и их матерей с активным карие-
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сом зубов. Указанный подход позволит как улучшить стоматологическое здо-

ровье населения, так и предотвратить раннюю потерю зубов, развитие ослож-

нений беременности, снижение уровня соматической и стоматологической па-

тологии у беременных, что станет активнейшим фактором сохранения и улуч-

шения здоровья следующих поколений.
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Список сокpащений

КP – кapиесpeзистeнтныe лица

К– компeнсиpовaнноe тeчeниe кapиeсa зубов

С– субкомпeнсиpовaнноe тeчeниe кapиeсa зубов

Д– дeкомпeнсиpовaнноe тeчeниe кapиeсa зубов

АP – атpибутивный pиск

ОP – относительный pиск

ТЭP-мeтод – тeст эмaлeвой peзистeнтности

КОСPЭ-тeст – клиничeскоe опpeдeлeниe скоpости peминepaлизaции эмaли

Δ (дельта) – изменение/пpиpост

МКС – микpокpисталлизпция слюны

ус.ед. – условные единицы
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