«УТВЕРЖДАЮ»
Первый проректор Академии
постдипломного образования
ФГБУ ФНКЦ ФМБА России
Бурцев А.К.
2020 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации о научно-практической значимости диссертации Волошиной Ирины Михайловны «Кариес зубов высокой степени риска у детей», представленную на соискание учёной степени доктора медицинских наук по специальности 14.01.14 – стоматология в диссертационный совет Д 208.099.01 при ФГБОУ ВО «Тверской государственной медицинский университет» Минздрава России

Актуальность темы исследования

В настоящее время очевидно, что лечение и профилактика должны быть своевременны и эффективны. Наиболее актуальным заболеванием в современной стоматологии по-прежнему остается кариес зубов: наблюдается неуклонное снижение числа детей с интактным зубочелюстным аппаратом, в то время, как распространенность кариеса зубов высокой степени риска возрастает. Также доказанным является тот факт, что снижение уровня стоматологического здоровья необходимо рассматривать в качестве индикатора состояния организма в целом, так как изменения, возникающие в состоянии стоматологического статуса у лиц с различными отклонениями здоровья, являются отражением происходящих в организме нарушений. Несмотря на большее число исследований в литературе, до сих пор остаются нерешенными вопросы диагностики, клинической характеристики, а также

прогнозирования и выявления возможностей антенатальной профилактики кариеса зубов высокой степени риска.

Таким образом, поиск путей решения профилактики и прогнозирования кариеса зубов высокой степени риска является актуальной проблемой стоматологии в общемедицинском аспекте.

Научно-практическая значимость исследования

Проведенное Волошиной И.М. ретроспективное и проспективное исследование позволило детализировать клиническую характеристику начального кариеса зубов при различной активности патологического процесса, который возможно рассматривать в качестве индикатора гомеостаза полости рта. Диссертантом изучены и систематизированы факторы, влияющие на развитие кариеса зубов высокой степени риска, что позволило сделать вывод о связи между активным течением кариеса зубов, соматической патологией и осложнённым течением беременности. Также автором предложена и подтверждена гипотеза об эффективности воздействия на стоматологический статус женщин как на важнейшее звено «порочного круга» патологического процесса путём санации полости рта.

В работе получены данные, которые достоверно подтверждают зависимость состояния твёрдых тканей зубов детей от кариесрезистентности или кариесподверженности их матерей, в то время как зависимости между состоянием стоматологического здоровья отцов и их детей не выявлено.

Диссертантом получены новые данные, представляющие собой научный интерес, а также открывающие ряд направлений для дальнейших исследований в стоматологии и в общей медицине. Также полученные результаты позволяют улучшить состояние стоматологического здоровья нынешних пациентов и будущих поколений.

По теме диссертации получены патент РФ «Новый способ определения pH зубного налёта у детей» (№2424524), удостоверение на рационализаторское предложение «Стыковочный модуль к цифровому

фотоаппарату для микрофотографирования» (№2636), программа для ЭВМ «Минерализующий потенциал ротовой жидкости» (№2015612583), база данных «Показатели лабораторных методов исследования у детей и подростков г.Омска» (№2015620530).

Перечисленные обстоятельства определяют безусловную новизну диссертационного исследования и полученных при этом результатов.

Полученные в диссертационном исследовании результаты дают возможность планирования и проведения своевременного комплексного лечения и профилактики стоматологических заболеваний у детей.

Диссертантом обоснована необходимость организации и внедрения программы по улучшению здоровья женского населения детородного возраста, в том числе, в аспекте профилактики стоматологических заболеваний последующих поколений. Эффективная организация мониторинга стоматологического статуса женского населения с рождения, ранняя диагностика, профилактика и лечение с использованием современных методик и средств снизят интенсивность стоматологической патологии и благотворно скажется на состоянии здоровья в целом.

Волошина И.М. проделала большую исследовательскую работу, которая позволяет с новых научных позиций понять причины кариеса зубов высокой степени риска, полученные результаты дают возможность понять диагностическую ценность начального кариеса зубов в изучаемом аспекте, а также данное исследование открывает обоснованные и реализуемые горизонты прогнозирования и профилактики кариеса зубов.

Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов и практических рекомендаций

Основу работы составил анализ результатов обследования 2340 человек, среди них различные возрастные группы детей, подростков и их родителей, проживающих в г.Омске и Омской области. Все обследованные были разделены на 2 группы: основную и сравнения и несколько подгрупп в

соответствии с задачами и целью исследования. Детальный анализ представленного материала вполне достаточен для выявления научной закономерности и доказательности полученных результатов.

Диссертантом в работе представлены 3 основных научных положения: все положения обстоятельно обоснованы в тексте диссертации.

Диссертация завершается восемью выводами, которые доказательно и логически вытекают из сути диссертации. Представленные выводы являются итогом поставленных соискателем задач исследования. На основании выводов сформулированы практические рекомендации, которые являются необходимыми для врачей-стоматологов всех специальностей, педиатров, терапевтов, акушеров-гинекологов.

Для исследования использовался комплекс современных клинических и параклинических методов, включая авторские предложения. Полученные результаты обработаны с помощью статистических методик. Всё это подтверждает необходимую степень достоверности и обоснованности основных научных положений, результатов, выводов и практических рекомендаций Волошиной И.М.

Диссертация построена на известных, проверяемых фактах, согласуется с опубликованными данными. Суть работы базируется на анализе большого объёма материала с использованием современных диагностических методик. Результаты клинико-лабораторных методов диагностики получены на сертифицированном оборудовании.

Общая характеристика диссертации

Диссертация изложена на 286 страницах машинописного текста и состоит из введения, обзора литературы, 7 глав собственных исследований, обсуждения результатов исследования, выводов, практических рекомендаций и указателя литературы. Указатель литературы содержит 548 источников, из них 357 отечественных и 191 иностранных.

Диссертация написана в традиционном стиле. Она изложена литературным языком, грамотно. Работа хорошо иллюстрирована, табличный материал и диаграммы облегчают восприятие цифрового материала и демонстрирует умение автора систематизировать материал и аргументированно выделить наиболее важные аспекты, отражает полученные результаты. Библиографический список содержит литературные источники, опубликованные преимущественно за последние 10 лет в России и за рубежом.

Автореферат и 58 работ по теме диссертационного исследования, из них 21 статья в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки России, 1 патент, 1 рационализаторское предложение, 2 свидетельства на программу для ЭВМ и базу данных, 9 учебных и учебно-методических работ, в которых отражены материалы диссертации, 2 из которых имеют гриф УМО – полностью отражают основные положения диссертации. Замечаний по автореферату нет, автореферат гармонирует с материалами, изложенными в диссертации, оформлен согласно общепринятым требованиям.

Рекомендации использованию результатов диссертационного исследования

Результаты диссертационной работы рекомендуется включить в программы обучения ординаторов и аспирантов, а также в учебные программы непрерывного медицинского образования и повышения квалификации врачей-стоматологов детских.

Заключение

Диссертация Волошиной Ирины Михайловны на тему «Кариес зубов высокой степени риска у детей» является научно-квалификационным трудом, в котором разработаны и обоснованы теоретические положения, совокупность которых можно квалифицировать как научное достижение и практическое решение проблемы – улучшение диагностики, прогнозирования и антенатальной профилактики кариеса зубов высокой степени риска в

общемедицинском аспекте, что имеет важное медицинское и социальное значение.

По актуальности, новизне и значимости полученных результатов диссертационная работа соответствует требованиям п.9 «Положение о присуждении учёных степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ «О порядке присуждения учёных степеней» от 24.09.2013г. №842 (в редакции Постановления Правительства РФ от 21.04.2016г. №335), предъявляемым к докторским диссертациям, а её автор заслуживает присуждения искомой степени доктора медицинских наук по специальности: 14.01.14 – «Стоматология».

Отзыв на диссертационную работу Волошиной И.М. заслушан и утвержден на заседании кафедры клинической стоматологии и имплантологии Академии постдипломного образования ФГБУ ФНКЦ ФМБА России, протокол № 12 от «03» апреля 2020 года.

Заведующий кафедрой клинической стоматологии и имплантологии Академии постдипломного образования ФГБУ ФНКЦ ФМБА России, доктор медицинских наук, доцент 14.01.14 – Стоматология

Олесов Е.Е.

Подпись Олесова Е.Е. заверяю:
Ученый секретарь Академии постдипломного образования ФГБУ ФНКЦ ФМБА России, кандидат медицинских наук

Курзанцева О.О.

АПО ФГБОУ ФНКЦ ФМБА России
125371, г.Москва, Волоколамское ш-е, д. 91
Тел.: +7(495) 491-90-20
E-mail: info@medprofedu.ru